

宁夏银星能源股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☒ 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	银星能源	股票代码	000862
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	李正科	杨建峰	
办公地址	宁夏回族自治区银川市西夏区六盘山西路 166 号	宁夏回族自治区银川市西夏区六盘山西路 166 号	
电话	0951-8887882	0951-8887920	
电子信箱	lzkmlt@126.com	tombeyond@163.com	

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	575,953,640.99	488,262,264.91	17.96%
归属于上市公司股东的净利润（元）	46,729,350.05	-14,615,269.06	419.73%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	54,612,638.85	-16,843,399.85	424.24%
经营活动产生的现金流量净额（元）	125,341,493.85	66,625,002.45	88.13%
基本每股收益（元/股）	0.0662	-0.0206	421.36%
稀释每股收益（元/股）	0.0662	-0.0206	421.36%
加权平均净资产收益率	1.79%	-0.13%	1.92%

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减
总资产（元）	9,138,755,278.63	9,178,830,293.31	-0.44%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,633,221,825.81	2,586,492,475.76	1.81%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数		35,052		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
中铝宁夏能源集团有限公司	国有法人	40.23%	284,089,900	204,766,107		
信诚基金－工商银行－国海证券股份有限公司	其他	2.01%	14,224,751	0		
第一创业证券－国信证券－共盈大岩量化定增集合资产管理计划	其他	1.51%	10,668,626	0		
昆仑健康保险股份有限公司－万能保险产品	其他	1.41%	9,957,326	0		
华泰柏瑞基金－招商银行－华润深国投信托－华润信托・瑞华定增对冲基金 1 号集合资金信托计划	其他	1.31%	9,246,088	0		
深圳市瑞丰林投资管理中心（有限合伙）	境内非国有法人	1.21%	8,534,851	0	质押	8,525,144
长安责任保险股份有限公司－财产险	其他	1.01%	7,112,375	0		
东海基金－上海银行－渤海国际信托股份有限公司	其他	0.87%	6,159,004	0		
简炼炜	境内自然人	0.85%	6,000,100	0		
中国工商银行股份有限公司－东海祥龙定增灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.83%	5,846,556	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明		公司控股股东中铝宁夏能源集团有限公司与上述股东之间不存在关联关系。				
参与融资融券业务股东情况说明（如有）		无				

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
否

2018年上半年，公司紧紧围绕年度任务目标，团结务实，抓主业、抓管理、抓落实，积极调整工作思路，围绕增收、降本、止损制定并落实各项措施，全力改善经营局面，经营成效逐步显现。

报告期间，公司合并实现收入57,595.36万元，较上年同期增长17.96%；实现利润总额5,959.97万元，较上年同期增长526.73%；归属母公司净利润4672.93万元，较上年同期增长419.73%。

上半年公司积极应对内外部环境变化带来的影响，在生产经营、项目建设、设备治理、检修市场开拓、电量营销等方面取得较好的成绩：一是太阳山六期项目如期并网发电。公司密切跟踪宁夏地区风电红色预警解除信息，提前做好项目并网发电准备工作，项目于2018年4月17日成功并网发电。二是加强风电设备治理，提升发电量。为了做好风电设备治理工作，公司年初制定了风电设备治理方案，计划利用2年左右时间对现有风电设备进行综合治理，进一步提升发电量。上半年重点对资源好、投入产出比高的风机设备进行综合治理，主要解决叶片裂纹、主轴后移等缺陷，上半年增加利用小时31小时。三是全力以赴开拓检修市场，初见成效。上半年公司检修产业在做好风电检修业务的同时，积极开拓煤炭液压支架维修、煤炭用减速器和链轮轴检修等业务，签订销售合同 4151万元，完成检修收入1792万元，同比增加692万元。四是电量营销成效显著。公司通过精准参与电量交易，完成新能源交易电量5.32亿千瓦时，占上网电量的49.73%。同时优化策略，重点参与区内大用户，选择性参与电价较高的跨区交易，取得了较好的交易电价，减少交易让利239万元。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

